populorum æterna percutiet cæcitate. Qui spiritualiter equi intelligendi sint, supra diximus : « Fallax equus in salutem. » *Psal.* xxxii, 17. Et : « Hi in curribus, et hi in equis, » *Psal.* xix, 8, et cætera his similia. Ascensores quoque eorum, vel dæmones, vel falsos magistros diximus, qui omnes in stuporem vertentur et amentiam, ut nihil sapere convincantur : sed palpabiles eos opprimant tenebræ, quales fuerunt, quando Ægyptiorum primitiva percussa sunt. *Exod.* xi. Super domum autem Juda, id est, populum qui confitetur Deum, et fractus persecutionis angustiis ac timore perterritus, videtur esse in numero persequentium; aperiet Dominus oculos suos, ut plerosque respiciat dicentes ad se : « Respice in me, et miserere mei, » *Psal.* cxviii, 132, et mereantur audire : « Erit tibi Dominus lumen æternum. » *Isa.* lx, 19. Hæc est gravissimi lapidis laceratio, quam in adversarios suos, qui Jerusalem levare et vexare conati sunt, Dominus comminatur.

« Et dicent duces Juda in corde suo : Confortentur mihi habitatores Jerusalem in Domino exercituum Deo eorum [al. suo]. » *Zach.* xii, 5. LXX : « Et dicent tribuni. id est, οἱ γυλαργοί, Juda in cordibus suis : Inveniemus nobis, qui habitant Jerusalem, in Domino om-

cœur : Nous trouverons pour nous ceux qui habitent Jérusalem dans le Seigneur tout-puissant leur Dieu. » Lorsque le Seigneur aura ouvert ses yeux sur Juda et aura frappé de cécité tous les chevaux des nations, les chefs de Juda, dont il est dit plus haut : « Mais Juda aussi sera dans le siège contre Jérusalem, » feront des vœux au fond de leur cœur, parce qu'ils n'oseront point parler librement, pour la victoire de Jérusalem, et pour que Juda, vaincu avec les ennemis, triomphe dans ses concitoyens. Où nous avons dit : « Qu'ils prennent force pour moi » et où les Septante ont traduit : « Nous trouverons pour nous, » l'hébreu porte : EMSA LI, qu'Aquila a rendu par : « Prends courage pour moi, » et voici quel en serait le sens : Les chiliarques, les tribuns et les chefs de Juda souhaiteront et feront des vœux, dans le secret de leur cœur, pour que Dieu anime les habitants de Jérusalem dans le Seigneur leur Dieu et qu'ils triomphent de leurs ennemis. Au sens figuré, ces chefs et ces tribuns ce sont les apôtres et tous les hommes apostoliques, avec les docteurs, qui ont été à la tête de l'armée du Christ, et qui ne voulaient trouver pour eux que de vrais habitants de Jérusalem, la vision de paix, que de ceux qui vivent dans le Seigneur tout-puissant leur Dieu. De ces chefs furent l'apôtre Paul, qui trouva Tite, Timothée, Luc et Sylvain ; Pierre aussi, qui se fit l'instituteur de Marc l'évangéliste, et les autres apôtres qui remplirent le monde entier

nipotentē Deo eorum. » Cum aperuerit Dominus oculos suos super Judam, et percusserit omnes equos gentium cæcitate, duces Juda, de quo supra dictum est : « Sed et Judas erit in obsidione contra Jerusalem, » vota facient in cordibus suis, quia loqui libere non audebunt, ut vincat Jerusalem, et victus Judas cum hostibus vincat cum civibus suis. Pro eo quod nos diximus : « Confortentur mihi, » et LXX translulerunt εὐρήσομεν ἑαυτοῖς, « inveniemus nobis, » in Hebraico scriptum EMSA LI, quod Aquila transtulit, καρτέρισόν μοι, id est, « conforta mihi, » ut sit sensus : Optabunt chiliarchi, et tribuni, ac duces Juda, ac vota facient in abscondito mentis arcano, ut Deus confortet habitatores Jerusalem in Domino Deo suo, et vincant adversarios suos. Juxta tropologiam, duces ac tribuni apostoli sunt, et omnes apostolici viri atque doctores, qui Christi exercitui præfuerunt, qui nollet sibi alios invenire nisi eos qui habitent in Jerusalem, visione pacis, et qui habitent in Domino omnipotente Deo suo. De his ducibus Paulus apostolus fuit, qui invenit Titum, et Timotheum, Lucam atque Sylvanum ; Petrus quoque qui Marcum scriptorem erudit Evangelii [al. in Evangelio], et cæteri apostoli qui omnem mundum sua

de leur doctrine et de leur savoir pour faire de leurs disciples de vrais habitants de Jérusalem.

« En ce jour-là, je ferai des chefs de Juda comme une fournaise de feu parmi les bois et comme un tison de feu sous la paille, et ils dévoreront à droite et à gauche tous les peuples autour, et Jérusalem sera encore habitée, en son même lieu, à Jérusalem. Et le Seigneur sauvera les tentes de Juda comme au commencement, pour que la maison de David ne se glorifie point en elle-même et que la gloire des habitants de Jérusalem ne tourne point contre Juda. » *Zach. xii, 6, 7.* Les Septante : « En ce jour-là, j'établirai les tribuns de Juda comme un charbon de feu dans les bois, et comme un tison dans le chaume, et ils dévoreront à droite et à gauche tous les peuples du Seigneur tout autour, et Jérusalem sera de nouveau habitée en elle-même, et le Seigneur sauvera, comme au commencement, les tentes de Juda, afin que la maison de David ne se glorifie pas de sa gloire, et que la fierté des habitants de Jérusalem ne s'élève pas contre Juda. » Lorsque les chefs de Juda auront dit dans leur cœur : Animez pour moi, Seigneur, les assiégés de Jérusalem, afin que, s'ils ont été vaincus dans leur faiblesse, ils triomphent par votre secours ; alors, moi le Seigneur tout-puissant, leur Dieu, je ferai des chefs de Juda comme une fournaise de feu placée dans les bois et comme un tison de feu sous la paille, pour qu'ils dévorent ces ennemis à qui

doctrina et eruditione compleverunt, ut haberent discipulos habitatores Jerusalem.

« In die illa ponam duces Juda sicut caminum ignis in lignis, et sicut facem ignis in feno ; et devorabunt ad dextram, et ad sinistram, omnes populos in circuitu ; et habitabitur Jerusalem rursus in loco suo, in Jerusalem. Et salvabit Dominus tabernacula Juda, sicut in principio ; ut non magnifice gloriatur domus David, et gloria habitantium Jerusalem contra Judam. » *Zach. xii, 6, 7.* LXX : « In die illa, ponam tribunos Juda sicut torrem ignis in lignis, et sicut fenum ignis in stipula, et devorabunt a dextris et sinistris omnes populos Domini per circuitum, et habitabitur Jerusalem adhuc in semetipsa, et salva faciet Dominus tabernacula Juda, sicut a principio ; ut non magnificetur gloria domus David, et elatio habitatorum Jerusalem super Judam. » Quando duces Juda dixerint in cordibus suis : Conforta mihi, Domine, obsessos Jerusalem, ut qui sua imbecillitate victi sunt, tuo superent auxilio ; tunc ego Dominus omnipotens Deus eorum, ponam principes Juda sicut fornacem ignis et lignis, et sicut facem in stipula, ut devorent adversarios, quibus simulata amicitia jungantur. Devorent autem a dextris et sinistris, et

ils n'étaient aliés que par les dehors de l'amitié. Qu'ils dévorent, en effet, à droite et à gauche, qu'ils massacrent tous les peuples d'alentour, afin que Jérusalem soit en sa même place habitée et qu'elle ne redoute plus les assauts ennemis. Que leurs villes, leurs forteresses, leurs campagnes et les bourgs de la tribu de Juda, qui ont été ravagés et détruits, ils les rétablissent comme ils étaient avant qu'on les eût saccagés et que jamais la maison royale, ni les principaux, ni les grands de Juda, ni les habitants de Jérusalem ne se glorifient à l'égard de la tribu de Juda de ce qu'elle est dans leur dépendance, et soumise à leurs lois, mais qu'ils sachent que c'est en eux tous la victoire même du Seigneur. Ces choses se sont-elles déjà historiquement accomplies ou le seront-elles seulement dans l'avenir ? Nous en rapportant, pour l'heure de leur réalisation, à la sagesse du Seigneur, et pour l'interprétation, à ses saints, qui ont reçu de lui l'esprit de sagesse et de vérité, disons qu'au temps de la persécution de l'Église, les chefs et les tribuns du nom chrétien, dont nous avons parlé plus haut, lorsque le Seigneur aura rendu la paix à Jérusalem et aura détruit son ennemi par un souffle de sa bouche, ces chefs, dis-je, devront être comme une fournaise de feu parmi les bois pour dévorer les arbres stériles, et comme des brandons dans la paille, afin que tout ce qui se trouve sans fruit, et est emporté à tout vent de doctrine, soit livré au feu. Et ces chefs et ces tribuns de Juda dévoreront, dit-il, à droite et à gauche, ceux qui n'ont pas voulu marcher au

milieu du chemin et n'ont pas su que les extrêmes sont un vice ; aussi le peuple de Dieu promet-il de ne se détourner ni à droite ni à gauche, mais qu'il marchera par le droit chemin. *Num.* xx. Le passage à droite, c'est la parcimonie, que les Grecs appellent *φειδωλλαν* ; celui de gauche, la profusion ; le milieu et le droit chemin, c'est la frugalité. Tous ceux donc qui sont dans le chemin à droite, auxquels il est dit : « Ne soyez pas justes à l'excès, » *Eccle.* vii, 17, et ceux qui étant à gauche, entendent cette parole : « Les voies qui sont à gauche sont des voies perverses, » *Prov.* iv, 27, une flamme dévorante les consumera, et tous ses ennemis se trouvant écartés ou détruits, Jérusalem, c'est-à-dire l'Église, recouvrera son ancienne gloire et sera rétablie dans son premier état, et tous les tabernacles de Juda seront sauvés, c'est-à-dire les réunions des fidèles dispersés dans tout l'univers, d'où, comme d'une tente ou d'un abri d'un jour, nous désirons arriver à cette demeure qui n'est point bâtie de mains d'homme, à la céleste Jérusalem. C'est pourquoi les tentes du peuple et de tous ceux qui jouissent du nom chrétien, et sont rangés parmi le vulgaire, recouvreront l'antique tranquillité, tandis que les princes des Églises seront entourés d'ennemis ou auront pris la fuite afin, que les maîtres et les docteurs n'estiment point que c'est à leur doctrine et à leur science que l'Église doit le retour de la paix, mais seulement au secours du Seigneur.

« Ce jour-là, le Seigneur protégera les habi-

omnes populos occident in circuitu, ut rursus Jerusalem habitetur in loco suo, et nequaquam hostiles impetus timeat. Urbes quoque, et oppida, ac villas, et viculos tribus Judæ, qui direpti fuerant atque vastati, instaurent sicut fuerant antequam vastarentur, et nequaquam domus regia, et inclyti ac magnifici tribus Juda, et habitatores Jerusalem glorientur adversus tribum Juda, quod suo regatur imperio, suo concilio gubernetur ; sed sciant quod Domini sit in utrisque victoria. Hæc juxta historiam seu facta sint, seu futura, fidem rerum Domini judicio relinquentes, et sanctis ejus, qui ab eo sapientiæ ac veritatis spiritum receperunt, nos dicamus, quod tempore persecutionis Ecclesiæ, duces et tribuni nominis Christiani, de quibus supra diximus, cum Dominus pacem reddiderit Jerusalem et interfecerit adversarium spiritu oris sui, futuri sint quasi caminus ignis in lignis, ut devorent infructuosas arbores, et sicut faces in stipula, ut quodcumque frumentum non habet, et circumfertur omni vento doctrinæ, tradatur incendio. Et devorabunt, inquit, duces Juda, et tribuni ad dexteram, et ad sinistram, eos qui in medio iti-

nere incedere noluerunt, nec scierunt [al *nesciunt*] *ὑπερβολὰς* esse *κακίας*, unde Dei populus pollicetur, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinabimus, via recta gradiemur. *Num.* xx. Via dextera, parcitas est, quam Græci *φειδωλλαν* vocant ; sinistra, luxuries : media rectaque frugalitas. Omnes igitur qui sunt in via dextera, quibus dicitur : « Ne sis justus nimis ; » *Eccle.* vii, 17 ; et in sinistra, qui audiunt : « Via que ad sinistram sunt, perversæ sunt, » *Prov.* iv, 27, devorans flamma consumet, et desertis adversariis atque sublatis, rursus Jerusalem, id est Ecclesia, pristinam gloriam recipiet, et erit in suo statu, et Judæ tabernacula salvabuntur, toto orbe dispersa Christianorum conciliabula, de quibus quasi tentoriis et tabernaculis ire cupimus ad domum, quæ non est manufacta, et ad cœlestem Jerusalem. Propterea autem tabernacula plebis et omnium qui censentur nomine Christiano, et reputantur in vulgus, antiquam pacem recipient obsessis Ecclesiarum principibus, et in fugam versis, ut nequaquam putant magistri atque doctores sua doctrina et sapientia, sed Domini auxilio pacem Ecclesiis redditam.

tants de Jérusalem, et celui qui parmi eux sera tombé sera, en ce jour-là, comme David : Et la maison de David sera comme la maison de Dieu, comme un ange du Seigneur en leur présence. » *Zach.* XII, 8. Les Septante : « Et voici ce qui arrivera ce jour-là : le Seigneur protégera les habitants de Jérusalem, et celui qui parmi eux aura été faible ce jour-là, sera comme la maison de David et un ange du Seigneur en leur présence. » Juda ayant donc remporté la victoire et le Seigneur ayant rétabli ses tentes comme elles étaient dans les commencements, de façon que la maison royale ne se prévale point d'orgueil contre le peuple, en ce jour-là et en ce temps-là le Seigneur, par le secours duquel Juda dévorera ses adversaires à droite et à gauche, protégera aussi les assiégés de Jérusalem ; et tout sera changé en une telle fortunée béatitude que celui qui était en très basse estime sera comme la maison royale, et celui qui était de la maison royale sera comme s'il était de la maison de Dieu, ou comme l'ambassadeur du Seigneur, et revêtu de la dignité de l'ange aux yeux de ceux qui auront été préservés en ces jours-là. Au sens anagogique : Le Seigneur protégera les habitants de l'Église, lorsqu'après la plus cruelle des persécutions, la paix lui aura été rendue et qu'elle sera en possession de ce que son nom représente, car Jérusalem veut dire vision de paix. Et ils seront si heureux ceux qui ont combattu pour l'Église et qui ont confessé le Seigneur dans la persécution, que celui qui aura été le plus petit et dont l'hu-

maine faiblesse aura connu quelque écart et quelque péché, sera élevé au rang des maîtres, et les docteurs qui n'auront point failli à leur rang seront comme de la maison de Dieu et comme des anges du Seigneur. C'est bien vers ce but que tendent tous nos efforts ; habitants de cette terre, nous travaillons et nous suons pour être transformés et passer à la gloire angélique.

« Il arrivera, en ce jour-là, que je chercherai à briser toutes les nations qui viendront contre Jérusalem. Et je répandrai sur la maison de David et sur les habitants de Jérusalem l'esprit de grâce et de prières. » *Zach.* XII, 9. Les Septante : « Et il arrivera en ces jours-là que je chercherai à faire disparaître toutes les nations qui viennent contre Jérusalem, et je répandrai sur la maison de David et sur les habitants de Jérusalem l'esprit de grâce et de miséricorde. » En ce jour-là, lorsque le Seigneur couvrira de sa protection les habitants de Jérusalem, il travaillera à briser toutes les nations qui viendront contre Jérusalem. Il les brisera, non pour leur perte, mais pour leur amendement, pour qu'elles cessent de lui faire la guerre, et qu'elles se mettent à devenir elles-mêmes de Jérusalem. Si le Seigneur, en effet, a tout tiré du néant, ce n'est point pour les perdre qu'il a formé ses créatures, mais c'est afin de sauver, dans sa miséricorde, tout ce qu'il a créé. Voilà pourquoi il est écrit par Salomon, au livre de la Sagesse, (pourvu qu'il plaise à chacun d'accepter ce livre) : « Il créa toutes choses pour qu'elles sub-

« In die illa proteget Dominus habitatores Jerusalem, et erit qui offenderit ex eis in die illa, quasi David ; et domus David, quasi Dei, sicut angelus Domini in conspectu eorum. » *Zach.* XII, 8. LXX : « Et erit in die illa, proteget Dominus habitatores Jerusalem ; et qui infirmus in eis fuerit in die illa, erit quasi domus David ; et domus David, quasi domus Dei, et angelus Domini in conspectu eorum. » Juda obtinent victoriam, et Domino restituente tabernacula ejus sicut fuerat a principio, ut nequaquam domus regia contra populum glorietur, in illa die et in illo tempore, Dominus, cujus auxilio Judas a dextris et a sinistris adversarios devorabit, proteget etiam obsessos Jerusalem ; et in tantam felicitatem ac beatitudinem omnia mutabuntur, ut qui vilissimus putabatur, sit quasi domus regia ; et qui de domo regia erat, sit quasi de domo Dei, id est, quasi nuntius Domini et angelicæ dignitatis in conspectu eorum, qui eo tempore fuerint resalvati. Juxta anagogen : Proteget Dominus habitatores Ecclesiæ, pace Ecclesiarum post persecutionem gravissimum redita, quando et sui nominis interpretatione decorabi-

tur ; « Jerusalem » enim « visio pacis » exprimitur. Et tam beati erunt qui pro Ecclesia militarunt, et in persecutione Dominum sunt confessi, ut qui minimus fuerit, et quasi homo in aliquo peccato dictoque offenderit, ponatur in ordine magistrorum ; et magistri qui suum servaverint gradum, sicut quasi domus Dei, et quasi angelus Domini ; quia hoc omni studio laboramus, positi in terra, et vario labore sudantes, ut transformemur in angelicam gloriam.

« Et erit in die illa, quæram contere omnes gentes quæ veniunt contra Jerusalem. Et effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et precum. » *Zach.* XII, 9. LXX : « Et erit in die illa, quæram auferre omnes gentes quæ veniunt contra Jerusalem, et effundam super domum David, et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et misericordiæ. » In die illo quando proteget Dominus habitatores Jerusalem, quæret Dominus contere omnes gentes, quæ veniunt contra Jerusalem. Conteret autem non in perditionem, sed in emendationem, ut adversum Jerusalem militare desistant et esse incipiant de Jerusalem, Si enim de nihilo creavit

sistent, et toutes les générations sans germe de mal, et il n'y avait en elles aucun principe de mort. » *Sap.* I, 14. Et comme le Seigneur est venu pour racheter ce qui avait péri, et qu'il a sauvé le genre humain, ainsi il a perdu les nations, parce qu'elles se sont faites nations ennemies. « Je répandrai, » est-il ajouté, « sur la maison de David et sur les habitants de Jérusalem, l'esprit de grâce et de miséricorde. » De cette grâce, Paul a écrit aussi : « La charité de Dieu a été répandue dans vos cœurs par l'Esprit saint qui nous a été donné. » *Rom.* V, 5. Et il y a dans le volume cité plus haut : « Et ce qui se passe dans le ciel, qui le découvrira ? si ce n'est ceux à qui vous avez donné la sagesse et à qui vous avez envoyé l'Esprit saint du haut du ciel ; car c'est ainsi qu'ont été redressés les sentiers de ceux qui vivent sur la terre et que les hommes ont appris ce qui peut vous plaire. » *Sap.* IX, 16, 18. Dieu dit dans Isaïe : « J'ai répandu mon esprit sur vous. » *Isa.* XLII, 1, Et à ce sujet encore l'Écriture dit : « J'ai versé mon esprit sur lui. » *Ibid.* Le mot effusion emporte le sens d'abondance, comme cela apparaît clairement dans le texte cité : « La charité de Dieu a été répandue dans vos cœurs. » Et dans un autre endroit, il est dit, au nom de Dieu : « Je répandrai de mon esprit sur toute chair. » *Joan.* II, 28. Quel est cet esprit de grâce, le même

omnia, non idcirco fecit ut perderet quæ creavit ; sed ut illius misericordia quæ creata sunt salvarentur. Unde et in Sapientia, quæ Salomonis inscribitur (si cui tamen placet librum recipere), scriptum reperimus : « Creavit ut essent omnia, et salutares generationes mundi ; et non erit eis venenum mortiferum. » *Sap.* I, 14. Sicut enim venit Dominus ut quæreret quod perierat, et salvavit humanum genus : sic et gentes in eo perdidit, quod gentes erant adversariæ. Denique sequitur : « Effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et misericordiæ. » De hac gratia scribit et Paulus : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris [al. vestris] per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. » *Rom.* V, 5. Et in supradicto volumine continetur : « Quæ in cælo sunt ? quis investigabit nisi quod tu dedisti sapientiam, et Spiritum sanctum tuum misisti de excelsis ; et sic correctæ sunt semitæ eorum qui versantur in terra ; et quæ tibi placent, eruditi sunt homines. » *Sap.* IX, 16-18. Et in Isaia loquitur Deus : « Dedi spiritum meum super te. » *Isa.* XLII, 1. Et rursus de eodem Scriptura commemorat : « Dedi spiritum meum super eum. » *Ibid.* Verbum autem effusionis sensum largitatis ostendit, sicut manifestum est in eo quod diximus : « Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris. » Et in alio loco ex persona Dei : « Effundam de spiritu meo super omnem car-

Apôtre le fait connaître dans l'épître aux Hébreux : x, 29 : « Combien plus, pensez-vous, que mérite de plus affreux supplices celui qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu, et tenu pour profane le nom de l'alliance par lequel il a été sanctifié et fait outrage à l'Esprit de grâce ! » Aussi les grâces du Saint-Esprit sont-elles diversés ; en preuve, cette salutation de l'Apôtre : « Que la grâce et la paix, » dit-il, « se multiplient en vous, » de sorte qu'après le pardon de nos péchés, la paix nous soit alors donnée par sa miséricorde. D'après les Juifs, ces choses sont déjà en partie accomplies et le seront pleinement à la fin du monde. Nous, depuis l'avènement du Christ, nous en voyons et nous en expérimentons chaque jour la réalisation.

« Et ils jetteront leurs yeux sur moi, qu'ils transperceront, et ils verseront sur lui des larmes comme sur un fils unique, et ils seront dans la douleur comme on l'est à la mort d'un premier-né. » *Zach.* XII, 10. Les Septante : « Et ils jetteront leurs yeux sur moi, parce qu'ils m'ont insulté, et ils verseront sur lui des larmes comme sur un objet chéri, et ils ressentiront de la douleur comme sur un premier-né. » Les lettres hébraïques DALETH et RES, c'est-à-dire D et R, se trouvant d'une ressemblance parfaite et ne se distinguant que par un seul petit accent, il en résulte quelques méprises et par là même

nem. » *Joel* II, 28. Qui sit autem spiritus gratiæ, idem Apostolus loquitur ad Hebræos : « Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia eum qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumelian fecerit ! » *Hebr.* X, 29. Unde et Spiritus sancti diversæ gratiæ esse dicuntur. Et salutatio Apostoli : « Gratia, » inquit, « vobis et pax multiplicetur : » *I Petr.* I, 2 : ut postquam nobis peccata donaverit, tunc pax per misericordiam consequatur. Hæc Judæi ex parte jam facta, et plenius in consummatione mundi futura commemorant. Nos autem post adventum Christi quotidie impleri intelligimus et probamus.

« Et aspicient ad me quem confixerunt : et plangent eum planctu quasi super unigenitum : et dolent super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. » *LXX* : « Et aspicient ad me, pro eo quod insultaverunt ; et plangent super eum planctum, quasi super charissimum ; et dolent dolore, quasi super primogenito. » Hebraicæ litteræ DALETH et RES, hoc est D et R, similes sunt, et parvo tantum apice distinguuntur. Ex quo evenit ut idem verbum diversæ legentes, aliter atque aliter transferant. Intelligentiæ gratia unum demus exemplum : « Et vestitus, » inquit, « erat Samuel EPHOD BAD, » *I Reg.* II, 18, id est, « indumento lineo, » BAD enim « linum » appellatur :

un sens différent dans la traduction ; ainsi, pour plus de clarté, apportons un exemple : « Samuel était revêtu de l'EPHOD BAR, » est-il dit au livre des Rois, c'est-à-dire d'un habit de lin, car BAR veut dire lin et appelle-t-on les lins BADDIN. En cela, autant en hébreu qu'en latin, quelques-uns sont-ils en erreur en lisant EPHOD BAR ; BAR veut dire ou fils, ou gerbe de blé, ou choisi ou crépu, en grec Ουλος. Et ce qui est arrivé là par erreur d'interprétation se présente encore ici. Si on lit DACARU, c'est « ils ont blessé » ou « ils ont percé » qu'il faut comprendre ; si, au contraire, on lit RACADU, en faisant subir aux lettres un changement, c'est « ils ont sauté » qu'il faut entendre, et de là erreur par la ressemblance des caractères. Mais Jean l'Évangéliste qui a puisé la sagesse à la poitrine même du Seigneur, *Joan.* XXI, cet Hébreu qu'entre tous le Seigneur aimait, ne s'inquiéta point de ce que représentaient les lettres grecques ; il a interprété le mot par le mot même, comme il l'avait lu dans l'hébreu et il en a marqué la réalisation au temps même de la passion du Seigneur. Si quelqu'un pense contrairement qu'il dise de quel endroit des saintes Écritures saint Jean entend ici parler, et comme il n'en trouvera point, il sera forcément amené de se rendre à la vérité. Les Juifs verseront des larmes comme sur un fils unique et un premier-né, pour exprimer que le Seigneur est lui-même à la fois et fils unique et premier-né ; fils unique, par le droit de sa nature, et, selon l'Apôtre, le premier-né des ressuscités d'entre

les morts. *Coloss.* I. Au lieu de fils unique, les Septante ont traduit « bien-aimé. » Nous lisons au reste dans l'Évangile : « Celui-ci est mon fils bien-aimé, en lequel je me suis complu. » *Matth.* III, 17. Ils seront alors dans la douleur de l'avoir crucifié, quand ils le verront régner dans la gloire. L'expression grecque *κατωρχησαντο* n'a pas seulement le sens de dérision mais de sautellement, parce que c'était de leur part comme une danse et un jeu contre le Seigneur, quand au milieu des railleries et des rires ils disaient : « Ah ! toi qui détruis le temple et le rebâties en trois jours, sauve-toi toi-même en descendant de la croix. » *Matth.* XXVII, 40. C'était ces moqueries et autres pareilles qu'ils lui jetaient pendant qu'ils sautaient et trépignaient comme en démençe.

« En ce jour-là, il y aura grand deuil dans Jérusalem, comme au jour d'Adadremmon dans les champs de Mageddon. Et la terre sera dans les larmes, et une famille à part, et une autre famille à part, et les familles de la maison de David à part et leurs femmes à part. Et les familles de la maison de Nathan à part et leurs femmes à part ; les familles de la maison de Lévi à part, et leurs femmes à part ; les familles de Semei à part, et leurs femmes à part. » *Zach.* XII, II, 12. Les Septante : « En ce jour-là il y aura grand deuil dans Jérusalem, comme le deuil du grenadier qui est coupé dans la campagne, et la terre pleurera par tribus et tribus : la tribu de David à part, et leurs femmes

unde et BADDIM « lina » dicuntur. Pro quo Hebraico Latinoque sermone male quidam legunt EPHOD BAR : siquidem BAR, aut « filius » appellatur, aut frumenta « manipulus, » aut « electus, » aut οὔλος, id est, « crispus. » Quod ibi errore interpretationis accidit, etiam hic factum deprehendimus. Si enim legatur DACARU, ἐξελέντησαν, id est, « compunxerunt » sive « confixerunt » accipitur : sin autem contrario ordine, litteris commutatis, RACADU, ὠρχήσαντο, id est, « saltaverunt intelligitur, » et ob similitudinem litterarum error est natus. Joannes autem evangelista, qui de pectore Domini hausit sapientiam, *Joan.* XXI, Hebræus ex Hebræis quem Salvator amabat plurimum, non magnopere curavit quid Græcæ litteræ continerent ; sed verbum interpretatus e verbo est, ut in Hebræo legerat, et tempore Dominicæ passionis dixit esse completum. Quod si quis non recipit, det testimonium, de quo sanctarum Scripturarum loco Joannes ista protulerit, et cum non repererit, cogetur ingratum suscipere veritatem. Plangent autem Judæi quasi super unigenito et primogenito, idipsum significante in Domino Salvatore, et unigenito et primogenito. Unigenitus dicitur, propter naturæ

proprietaem ; primogenitus juxta Apostolum, ex mortuis resurgentium. *Coloss.* I. Pro unigenito, « charissimum » Septuaginta transtulerunt, de quo in Evangelio legimus : « Hic est Filius meus charissimus, in quo mihi complacui. » *Matth.* III, 17. Tunc dolebunt a se crucifixum, cum viderint in claritate regnantem. Verbum *κατωρχήσαντο*, apud Græcos, non ab « illusionione, » sed a « saltatu » compositum est, quod scilicet contra Dominum quasi ludendo saltaverint, quando dicebant illudentes atque ridentes : « Vah ! qui destruis templum, et in tribus diebus ædificas illud, salvum fac te ipsum, descendens de cruce. » *Matth.* XXVII, 40. Hæc et alia illudentes, et quodam amentia tripudio saltantes loquebantur.

« In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adadremmon in campo Mageddon. Et planget terra, familiæ et familiæ seorsum ; familiæ domus David seorsum, et mulieres (sive uxores) eorum seorsum (verbum enim Hebraicum נשה, id est γυναικες, utrumque significat). Familiæ domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum ; familiæ domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum ; familiæ Samei seorsum, et mulieres eorum seorsum.

à part ; la tribu de la maison de Juda à part, et leurs femmes à part ; la tribu de la maison de Nathan à part, et leurs femmes à part ; la tribu de la maison de Lévi à part, et leurs femmes à part ; la tribu de Siméon à part, et leurs femmes à part ; toutes les autres tribus à part, et leurs femmes à part. » Adadremmon, que les Septante ont traduit par grenadier, est une ville auprès de Jezraël autrefois appelée de ce nom, aujourd'hui dite Maximianopolis, dans la plaine de Mageddon, où le pieux roi Josias fut blessé par Pharaon, surnommé Néchao. C'est sur lui que Jérémie écrivit les lamentations qui sont lues dans l'Église, nous le trouvons mentionné au livre des Paralipomènes. » II *Paral.* xxxv. Comme donc, en ce temps-là, Josias venant après des rois prévaricateurs, était l'espoir de tout le peuple, sa mort causa dans la ville une immense explosion de douleur, selon que nous le lisons dans l'hébreu. « Le souffle de notre bouche, notre Christ, notre Seigneur a été pris dans le filet de nos péchés, lui à qui nous avons dit : Nous vivrons à votre ombre parmi les nations, » *Thren.* iv, 20, — sans doute, il y en a qui, au sens spirituel, en font l'application au Seigneur Jésus, ainsi, à l'occasion du crucifiement du Sauveur, on verra à Jérusalem les mêmes gémissements qui éclatèrent autrefois dans la ville d'Adadremmon, aux champs de Mageddon. Ce qui suit :

Omnes familiæ reliquæ, familiæ et familiæ seorsum, et mulieres eorum seorsum. » LXX : « In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus malogranati quod in campo succiditur, et planget terra per tribus ac tribus ; tribus David seorsum, et mulieres eorum seorsum ; tribus domus Judæ seorsum, et mulieres eorum seorsum ; tribus domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum ; tribus domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum ; tribus Simeon seorsum, et mulieres eorum seorsum ; omnes reliquæ tribus seorsum, et mulieres eorum seorsum. » ADADREMMON, pro quo LXX transtulerunt ῥοῶνος, urbs est juxta Jezraelem, quæ hoc olim vocabulo nuncupata est, et hodie vocatur Maximianopolis in campo Mageddon, in quo Josias, rex justus, a Pharaone cognomento Nechao vulneratus est ; IV *Reg.* iii ; super quo Lamentationes scripsit Jeremias, quæ leguntur in Ecclesia, et scripsisse eum Paralipomenon testatur liber. II *Paral.* xxxv. Sicut igitur eo tempore post reges peccatores spes omnis populi erat in Josia, et occiso illo, magnus planctus in urbe commotus est, sicut legimus in Hebraico : *Thren.* iv, 20 : « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus, » (licet alii juxta intelligentiam spiritualem hoc referant ad Dominum Jesum), ita crucifixo Salvatore renovabitur

« Il y aura deuil dans chaque famille, » ou « dans une tribu et une tribu à part ; dans les familles de la maison de David à part et leurs épouses et leurs femmes à part, » signifie qu'au temps du deuil et de la tribulation, nous devons nous sevrer des œuvres charnelles. Aussi est-il dit dans Joël à l'approche de la captivité : « Que l'époux sorte de sa couche et l'épouse de son lit ; » *Joël*, ii, 16 ; et, en présence du déluge, il est enjoint à Noé : « Entre dans l'arche, toi et tes fils, et ton épouse, et les épouses de tes fils ; » *Gen.* vii, 1 ; et à la fin du déluge : « Sors, toi et ton épouse, et tes fils et leurs épouses, » afin que séparés dans l'arche, sous la menace du péril, ils puissent, rendus à la sécurité, retrouver les devoirs des époux. Cette même abstinence s'impose non seulement aux jours des afflictions mais aussi aux époques de prière, quand nous voulons implorer le Seigneur : « Ne vous refusez point ce que vous vous devez l'un à l'autre, si ce n'est de concert pour un temps, » dit l'apôtre, « afin de vaquer à la prière. » C'est le moment pour la tribu de la maison de David, et la tribu de la maison de Nathan, et de la maison de Lévi, et de la maison de Semei de pratiquer cette séparation, afin de pleurer sur le fils unique et le premier-né, le Seigneur Jésus, de qui ils ont dit : « Que son sang soit sur nous et sur nos enfants. » *Matth.* xxvii, 25. En David,

planctus in Jerusalem, sicut quondam fuit in urbe Adadremmon, in campo Mageddon. Quodque sequitur : « Plangent familiæ et familiæ, » sive « tribus et tribus seorsum ; familiæ domus David seorsum, et uxores, » sive « mulieres eorum seorsum, » hoc significat, quod tempore tribulationis et luctus non debeamus servire conjugis et operi nuptiarum. Unde et in Joël, captivitate propinqua, dicitur ad Judæos : « Egrediatu sponus de cubiculo [al. *cubili*] suo, et sponsa de thalamo suo. » *Joël* ii, 16. Et impendente diluvio, imperatur Noe : « Ingredere in arcam tu, et filii tui, et uxor tua, et uxores filiorum tuorum. » *Gen.* vii, 1. Et postea finito diluvio, dicit [al. *dicitur*] ad eum : « Egredere tu, et uxor tua, et filii tui, et uxores eorum, » *Gen.* viii, 16, ut qui in arca, impendente discrimine, fuerant separati, redditi mundo, generationi et liberis deservirent. Hoc autem non solum in tempore fit angustiarum, sed et in tempore orationis, quando volumus Dominum deprecari, dicente Apostolo ad Corinthios : « Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. » I *Cor.* vii, 5. Igitur et nunc tribus domus David, et tribus domus Nathan, et tribus domus Levi, et tribus domus Semei, a suis uxoriis separantur, ut plangent unigenitum et primogenitum Dominum Jesum, de quo dixerat : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. » *Matth.* xxvii, 25.

on entend la tribu royale ou de Juda ; en Nathan, la génération des prophètes ; par Lévi, qui en fut la souche, la tribu sacerdotale, et dans Sèmei sont désignés les docteurs : cette tribu, en effet, fut une pépinière de maîtres en Israël. Les autres tribus, que ne distingue aucun caractère élevé, sont passées sous silence. Cependant, en disant : toutes les autres tribus, chacune à part et leurs épouses à part, il les comprend toutes sans en désigner aucune. Disons aussi que ce que les Septante appellent *βόων* n'est point l'arbre seul du grenadier, mais un lieu complanté de cette espèce d'arbres, dont au sens spirituel l'époux dit dans le Cantique des cantiques : « Je suis descendu pour voir dans les fruits du torrent si la vigne avait fleuri et si les pommes de grenade étaient en fleur. » *Cant.* vi, 10. Le Sauveur descendit, en effet, dans le torrent de ce siècle et dans ses eaux bourbeuses, dont il est raconté qu'Élie a bu en figure de Lui, III *Reg.* xvii, afin qu'après les fleurs de la vigne et du grenadier, il recueillit les fruits de l'un et l'autre, et qu'en enivrant l'Église, il l'entendit lui dire : « Vous m'abreuverez d'un vin plein de parfums, du vin du fruit de mes grenadiers. » *Cant.* viii, 2. Ce genre de boisson, non seulement dissipe tout feu malsain de l'estomac, mais guérit les entrailles malades et agit heureusement dans tout l'intérieur. Rien de plus beau que ce fruit : sa rougeur nous représente la pudeur de l'Église et l'arrangement de ses

graines, son hiérarchie et les membres de tout le corps, dont chacun a son office et sa place. Quand dans la vigne et les arbres de ce plant, le Sauveur n'aura pas trouvé de fruit, il dira : « Toute branche qui ne porte point de fruit, mon Père l'ôtera, tandis qu'il nettoiera celle qui lève du fruit, afin qu'elle en porte davantage. » *Joan.* xv, 2. Et dans un autre endroit, Jean-Baptiste s'écrie : « Déjà la cognée est aux racines des arbres. » *Matth.* iii, 9. Quand on arrache le vice ou le mal, quand au jour du jugement seront déposés tous les titres des dignités et que s'accomplira ce qui a été écrit : « Voici l'homme et ses œuvres, » et les pailles séparées du froment, *Matth.* iii ; *Luc.* iii, il y aura alors grande désolation dans Jérusalem et non autre part. La plaie et le jugement commenceront par les saints, I *Petr.* iv, car les rois, et les prêtres, et les prophètes, et les docteurs se frapperont leur poitrine de leurs mains, quand ils verront leurs plus beaux fruits arrachés, et celui qu'ils auront percé, régner dans la majesté de son Père et aussi dans la sienne.

« En ce jour-là, il y aura une fontaine ouverte à la maison de David et aux habitants de Jérusalem pour y laver les souillures du pécheur et de la femme impure, » *Zach.* xiii, 1. Les Septante : « En ce jour-là il y aura, il se trouvera un lieu ouvert dans la maison de David et aux habitants de Jérusalem, pour le changement et la purification. » Au sujet de

In David regia tribus accipitur, hoc est, Juda. In Nathan prophetalis ordo describitur. Levi refertur ad sacerdotes, ex quo ortum est sacerdotium. In Semei doctores accipiuntur : ex hac enim tribu magistrorum agmina pullularunt. Reliquas tribus tacuit, quæ non habent aliquod privilegium dignitatis. In eo autem quod ait : Omnes tribus reliquæ, tribus et tribus seorsum, et uxores eorum seorsum, universas absque nomine comprehendit. Dicamus, et juxta LXX *βόων* appellatur, non una arbor malorum granatorum, id est, mali punici, sed locus his arboribus consitus, de quo juxta intelligentiam spiritualem sponsus dicit in Cantico canticorum : « Descendi, ut viderem in germine torrentis si florisset vinea, si flourissent mala punica. » *Cant.* vi, 10. Descendit enim Salvator ad torrentem hujus sæculi et turbidas aquas, de quibus et in typo ejus Elias bibisse describitur, III *Reg.* xvii, ut post flores vineæ et mali punici fructum utrumque susciperet, et inebrians Ecclesiam suam, audiret ab ea : « Potabis me de vino unguentarii, de vino malorum granatorum meorum. » *Cant.* viii, 2. Hujuscemodi potio non solum æstus stomachi fugat, sed et corruptum ventrem sanare dicitur, et reliquis prodesse visceribus. Nihil

hoc pomo pulchrius, in rubore, Ecclesiæ significat verecundiam ; in granorum ordine, gradus et membra totius corporis per singula officia distributa. Cum in hujuscemodi vinea et malis fructum Salvator non invenerit, dicit : « Omnem palmitem non ferentem fructum tollet Pater ; et omnem qui fert fructum, purgabit eum ut fructum plus afferat. » *Joan.* xv, 2. Et in alio loco Joannes Baptista conclamat : « Jam securis ad radices arborum posita est. » *Matth.* iii, 10. « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. » *Luc.* iii, 9. In succisione vitium [al. *viliorum*] vel malorum, quando in die judicii omnia deponentur nomina dignitatum, et impletum fuerit illud quod scriptum est : « Ecce homo et opera ejus ; » et palea a tritico separata, *Matth.* iii ; *Luc.* iii, erit planctus magnus non in alio loco, sed in Jerusalem. Etenim plaga atque judicium a sanctis incipiet, I *Petr.* iv, et reges et sacerdotes et prophetæ et doctores tudent manibus pectora, cum mala pulcherrima viderint esse succisa, et eum quem confixerant, in Patris ac sua majestate regnare.

« In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruata. » *Zach.* xiii, 1. LXX : « In die illa erit

cette source qui sort de la maison de David, Ézéchiel aussi nous dit, *Ezech.* XLVII, qu'une fontaine jaillit dans la maison de David, qu'elle grandit en un fleuve qui est appelé l'eau de l'indulgence et du pardon ; qu'il pénètre jusqu'au désert et à la mer, appelée présentement mer Morte, qu'il en vivifie tous les poissons et que sur ses deux rives poussent des arbres de qualité variée, se couvrant chaque mois de nouveaux fruits en abondance. Et pour que nous sachions que cette maison, c'est-à-dire le temple de Dieu, est la maison même de David, qui, dans Ézéchiel, est appelée maison de Dieu, Zacharie l'appelle maison de David. Cette source sortant de la maison de Dieu se rapporte à l'Église et à la connaissance des Écritures, pour que nous renaissions tous dans le Christ et que nous trouvions le pardon de nos péchés dans l'eau purifiante du baptême. Rien n'est plus souillé que la femme impure, puisqu'elle rend impur tout ce qu'elle touche, et cependant même cette impureté est lavée par le baptême du Christ. Les Septante ont traduit : « changement » et « aspersion, » parce que nous passons de la loi à l'Évangile, de la lettre à l'esprit, de l'ombre à la vérité, et qu'aux biens présents et de courte durée succèdent les biens futurs et éternels. L'aspersion désigne le sang du Seigneur, selon la parole de l'apôtre Pierre : « Que la grâce et la paix s'accroissent en vous pour obéir et être

omnis locus apertus in domo David, et habitantibus Jerusalem, et in transmutationem et in aspersionem. » De hoc fonte, qui egreditur de domo David, et in Ezechiele propheta scribitur, *Ezech.* XLVII, quod erumpat fons in domo Domini, et crescat in fluvium, qui appellatur aqua remissionis et indulgentiæ ; et pergat ad solitudinem et ad mare, quod nunc vocatur Mortuum, pascasque omnes vivificet, et ex utraque ripa huminis varii generis consurgant arbores, per singulos menses semper novis fructibus abundantes. Et ut sciamus domum, hoc est, templum Dei, ipsam esse domum David, quæ in Ezechiele domus Dei, in Zacharia domus David appellatur ; hic fons de domo Dei egrediens refertur ad Ecclesiam et ad scientiam Scripturarum, ut omnes renascamur in Christo, et in aqua baptismatis nostra nobis peccata donentur. Nihil immundius menstruata, quæ quidquid attigerit, immundum facit ; et hujus tamen sordes Christi abluentur baptismate. Pro ablutione peccatorum et menstruata. LXX transtulerunt « transmutationem » et « aspersionem : » quod de lege transeamus ad Evangelium, de littera ad spiritum, de umbra ad veritatem, pro brevibus et presentibus futura et æterna succedant. Aspersionem autem sanguinem Domini significat, de quo et Petrus apostolus loquitur : « Gratia vobis et pax multiplicetur, in

arrosés du sang de Jésus-Christ. » *1 Petr.* I, 2. Et encore : « Sachant que ce n'est point par l'or et l'argent, choses corruptibles, que vous avez été rachetés, mais par le sang précieux comme d'un agneau très pur et immaculé, » *Ibid.* 18, duquel celui qui aura été aspergé et racheté pourra dire avec le Prophète : « Vous m'aspergerez, Seigneur, avec l'hysope, et je serai purifié ; vous me laverez, et je serai plus blanc que la neige. » *Psal.* I, 9.

« En ce jour-là, dit le Seigneur des armées, j'abolirai de la terre les noms des idoles et il n'en sera plus mémoire désormais et j'extirperai tous les faux prophètes et l'esprit impur. » *Zach.* XIII, 2. Les Septante : « Et dans ce jour-là, dit le Seigneur Sabaoth, j'abolirai de la terre les noms des idoles et il n'en est plus désormais mémoire, et j'extirperai et les faux prophètes et l'esprit impur. » En ce jour dont il invoque souvent le souvenir, toutes les idoles disparaîtront de la terre, soit ces idoles dont le psalmiste dit : « Les idoles des nations, argent et or, ouvrages des mains des hommes, » *Psal.* CXV, 6, pour qu'il n'y ait d'autre religion que celle du nom chrétien, et à propos desquelles il est écrit dans un prophète : « Poussez des hurlements, dieux sculptés de Jérusalem et de Samarie, comme j'ai traité Samarie et ses images, de même je traiterai ses idoles ; » soit celles aussi dont fait mention l'Apôtre : « L'Es-

obedientiam et aspersionem sanguinis Jesu Christi. » *1 Petr.* I, 2. Et rursus : « Scientes quod non corruptibilibus argentis et auro redempti estis, sed sanguine pretioso, ut agni immaculati et purissimi, » *Ibid.* 18, quo qui aspersus fuerit et redemptus dicere poterit cum Propheta : « Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor ; lavabis me et super nivem dealbabor. » *Psal.* I, 9.

« Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra, et prophetas [Vulg. *pseudoprophetas*], et spiritum immundum auferam de terra. » *Zach.* XIII, 2. LXX : « Et erit in die illa, dicit Dominus Sabaoth, disperdam nomina idolorum de terra, et non erit ultra eorum memoria, et pseudoprophetas, et spiritum immundum auferam de terra. » In die illa quam crebro commemorat, omnia idola auferentur de terra, sive illa idola de quibus Psalmista dicit : « Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum, » *Psal.* CXV, 4, ut nulla sit alia religio, nisi tantum nominis Christiani, et de quibus in propheta scriptum est : « Ululate, scuptilia in Jerusalem et in Samaria. Sicut enim fecit Samariæ et scuptilibus illius, sic faciam et idolis ejus ; » *Isa.* X, 11 ; sive hæc idola, de quibus Apostolus loquitur : « Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis

prit dit manifestement que dans les derniers temps certains s'éloigneront de la foi, s'attachant à des esprits trompeurs et à des enseignements de démons, disant avec hypocrisie le mensonge et ayant une conscience cautérisée. » I *Tim.* iv, 1, 2. Comme les idoles sont faites de la main de l'ouvrier, ainsi la doctrine perverse des hérétiques change en idole tout ce qu'elle simule et fait adorer l'antechrit pour Jésus-Christ. Au lieu de faux prophètes, on lit dans l'hébreu simplement « prophètes, » c'est-à-dire נְבִיאִים, qui veut dire aussi faux prophètes; chez les païens aussi, on nomme prophètes les prêtres des idoles.

« Lorsque quelqu'un aura encore prophétisé, son père et sa mère, qui l'ont mis au monde, lui diront : Tu ne vivras pas, parce que tu as proféré le mensonge au nom du Seigneur, et son père et sa mère, qui l'ont engendré, le perceront pour avoir prophétisé. » *Zach.* xiii, 3. Les Septante : « Et s'il arrive qu'un homme prophétise encore, son père et sa mère, qui l'ont mis au jour, lui diront : Tu ne vivras point, parce que tu as proféré le mensonge au nom du Seigneur, et son père et sa mère, qui l'ont engendré, le chargeront de fers, parce qu'il aura prophétisé. » Les noms des idoles ayant disparu de la terre avec les faux prophètes et l'esprit impur qui parlait en eux, si quelqu'un veut encore l'essayer et prophétiser quelque chose de la part de Dieu, aussitôt son père et sa mère oublieront qu'ils sont

ses auteurs pour rester fidèles à Dieu et rendront contre ce fils la sentence de mort, et telle sera envers Dieu la piété de toutes les âmes, qu'on n'attendra point un jugement public, mais ces coupables périront par la décision de leurs proches. Quant à l'expression employée par nous, « ils le perceront » l'hébreu emploie le même mot que plus haut, דַּאֲרָא. Pourquoi donc les Septante l'ont-ils traduit, là, par « ils insultèrent » ou « ils raillèrent, » et pour tirer le mot du mot même, « dansèrent contre lui, » et ici, par « chargeront de fers, » quand Aquila, Symmaque et Théodotion le rendent, ici comme là, par « ils le perceront. » C'est bien justement que celui qui a faussement prophétisé est appelé « homme, » « car, puisqu'il y a parmi vous, » dit l'apôtre, « des jalousies et des contentions, n'êtes-vous pas charnels et ne marchez-vous pas selon l'homme ? » I *Cor.* iii, 3. Et le psalmiste : « Mais vous mourrez comme des hommes et vous tomberez comme celui qui était parmi les princes ; » *Psal.* lxxxii, 7 ; et ceux qui sont indignes de l'esprit de Dieu méritent d'entendre : « Mon esprit ne peut demeurer dans ces hommes, parce qu'ils sont charnels. » *Gen.* xi, 4.

« En ce jour-là, les prophètes seront confondus chacun par sa propre vision, après avoir prophétisé, et ils ne se couvriront pas de sacs de pénitence pour se faire accroire ; mais il dira : Je ne suis pas prophète, je suis homme occupé

temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoribus, et doctrinis dæmoniorum in hypocrisi falsiloquorum, cauteriatam habentium conscientiam suam. » I *Tim.* iv, 1, 2. Sicut enim idola fiunt manu artificis, ita hereticorum perversa doctrina, quodcumque simulaverit, vertit in idolum, et facit pro Christo adorari Antichristum. Pro pseudo-prophetis, in Hebraico absolute leguntur « prophætæ, » id est, נְבִיאִים qui et ipsi pseudoprophetas significant ; sed tamen et ab ethnicis sacerdotes idolorum vocantur prophetæ.

« Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum : Non vives, quia mendacium locutus est in nomine Domini, et configent eum pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum [Vulg. *genitores ejus*], cum prophetaverit. » *Zach.* xiii, 3. LXX : « Et erit, si prophetaverit homo ultra, dicet ad eum pater suus et mater sua, qui genuerunt eum : Non vives, quoniam mendacium locutus es in nomine Domini ; et compediens eum pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum, cum prophetaverit. » Nominibus idolorum de terra sublatis, et pseudoprophetis, atque immundo spiritu qui loquebatur in eis, si quis ultra tentare voluerit, et quippiam ex persona Domini prophetare, statim pater ejus et mater obliviscuntur parentum,

ut Dei retineant servitutum, et proferent contra filium mortis sententiam ; et tam piæ erunt omnium in Deum mentes, ut non exspectetur publicum judicium ; sed pereant qui tales sunt, sententia propinquorum. Pro eo quod nos diximus, « configent eum, » idem verbum est in Hebræo quod supra, דַּאֲרָא. Qua ergo ratione LXX interpretes ibi καταρχήσαντο, id est, « insultaverunt, » sive « illuserunt, » et ut verbum de verbo exprimam, « contra eum saltaverunt ; » et hic συμπροδοῦσιν transferre voluerunt, id est, « compediens ; » cum et Aquila, et Symmachus, et Theodotio, et ibi et hic similiter verterint, « confixerunt. » Recte autem qui falsa prophetaverit, « homo » appellatus est, dicente Apostolo : « Cum enim sint inter vos æmulationes et contentiones, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis ? » I *Cor.* iii, 3. Et in Psalmis : « Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. » *Psal.* lxxxii, 7. Et indigni spiritu Dei merentur audire : « Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia carnales sunt. » *Gen.* vi, 3.

« Et erit in die illa, confundentur prophetæ unusquisque ex visione sua, cum prophetaverit, nec operientur pallio sacco ut mentiantur, sed dicet : Non sum propheta ; homo agricola ego sum ; quoniam

aux travaux des champs, à l'exemple d'Adam, depuis ma jeunesse. Et on lui dira : Que sont ces plaies au milieu de tes mains ? Et il dira : Je les ai reçues dans la maison de ceux qui m'aimaient.» *Zach. xiii, 3 et seqq.* Les Septante : « Et en ce jour-là, les prophètes, après avoir prophétisé, seront confondus chacun par sa propre vision, et ils se revêtiront de peaux de chèvres, parce qu'ils ont menti, et il dira : Je ne suis point prophète, car je suis fils d'un homme depuis ma jeunesse, et je lui dirai : Que sont ces plaies au milieu de tes mains ? Et il dira : Ce sont celles dont j'ai été percé dans la maison de celui qui m'aime. » Celui qui aura entrepris de prophétiser et qui aura été condamné par le jugement de ses parents et dont les événements survenus auront démontré la fausseté de sa prédiction, sera confondu par sa vision même et ne se couvrira plus après de cilice pour pouvoir mentir. L'habitude des prophètes était de se couvrir de cilice quand ils invitaient le peuple à la pénitence. Voilà pourquoi il est commandé à Isaïe d'ôter le sac de ses reins et d'aller nu, *Isa. xx* ; c'était non l'invitation à la pénitence, mais la menace d'une imminente captivité. Le faux prophète donc ne prendra pas l'habit consacré des prophètes, de peur que, sous le costume et la tenue d'autrui, il ne trompe les simples, mais il feindra de plus encore de travailler la terre et de se donner comme un homme voué au labeur des champs, et de se soumettre à la condamnation divine

Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Et dicetur ei : Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum ? Et dicet : His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. » *LXX* : Et erit in die illa, confundentur prophetæ unusquisque ex visione sua cum prophetaverit ; et induentur pelle cilicina, qua mentiti sunt ; et dicet : Non sum propheta ego, quia homo genuit me a juventute mea ; et dicam ad eum : Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum ? Et dicet : Quibus percussus sum in domo diligentis me. » Qui prophetare tentaverit, et parentum iudicio fuerit condemnatus, et vaticinii illius falsitatem rerum contrarius exitus approbaverit, confundetur ex visione sua, nec ultra operietur cilicio ut mentiatur. Hic enim erat habitus prophetarum, ut quando populum ad pœnitentiam provocabant, induerentur cilicio. Unde et Isaïæ præcipitur, ut auferat saccum de lumbis suis, et nudus incedat ; *Isa. xx* ; nequam enim tempus esse pœnitentiæ, sed imminenti captivitatis. Ergo et iste pseudopropheta nequaquam habitum accipiet prophetalem, ne sub alieno vestitu et operimento simpliciter quosque decipiat ; sed magis terram findet vomere, et agriculturæ deditus homi-

entendue d'Adam : « Maudite sera la terre à cause de ton action ; c'est dans le travail que tu te nourriras de ses fruits tous les jours de ta vie. Elle te produira des épines et des charbons et tu mangeras les herbes de la terre ; et tu mangeras ton pain à la sueur de ton visage. » *Gen. iii, 17, 18.* Et après qu'il se sera présenté comme un homme né pour manger son pain à la sueur de son front, un autre l'interrogera et lui dira : Que signifient ces plaies et ces blessures qui sont au milieu de tes mains ? Et le sens en est : Comment es-tu attaché au gibet ? pourquoi tes mains sont-elles transpercées de clous ? Qu'as-tu fait pour être soumis à ce supplice et à ce crucifiement ? Et il répondra et dira : Ces blessures et ces plaies, je les ai reçues par la sentence et la condamnation de mes proches et de ceux qui ne me haïssaient point, mais qui m'aimaient. Et tel sera, après l'extirpation du mensonge, l'empire de la vérité, que celui-là même qui aura été puni par sa faute avouera qu'il a été frappé en toute justice. Pour : « Ils ne se couvriront pas de sacs afin de mentir, » les Hébreux disent : Et ils ne seront pas remplis de l'esprit du démon ; ce sont ces *τριχώντας*, ou couverts de poils que nous avons vus dans Isaïe, pour qu'ils ne puissent, à la faveur de cet habit mensonger, faire entendre qu'ils ont en eux la parole de Dieu ou nier le Seigneur, car CHAESU peut être rendu et par « ils mentent » et par « ils nient. »

« Epée, lève-toi contre mon pasteur, contre

nem se probabit, Deique subjacere sententiæ, qui locutus est ad Adam : « Maledicta terra in opere tuo ; in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ ; spinas et tribulos germinabit tibi ; et comedes herbas terræ ; et in sudore vultus tui vesceris pane. » *Gen. iii, 17 et 18.* Cumque se ostenderit ad hoc natum, ut in sudore faciei suæ comedat panem suum, interrogabit eum alter, et dicet : Quid sibi volunt istæ plagæ, et hæc vulnera quæ in medio manuum tuarum sunt ? Et est sensus : Quare adhæres patibulo ? cur manus tuæ transfixæ sunt clavibus ? quid comisisti, ut huic pœnæ et cruciatui subjaceres ? Et ille respondebit, et dicet : Hæc vulnera et has accipi plagas, parentum meorum iudicio condemnatus, et eorum qui me non oderant, sed amabant. Et in tantum, fugato mendacio, veritas obtinebit, ut etiam ipse qui suo punitus est vitio, recte perpersum se esse fateatur. Hebræi hoc quod scriptum est : « Nec operientur pallio saccino, ut mentiatur, » sic edisserunt : Et non replebuntur spiritu dæmoniaco, quos *τριχώντας*, id est, « pilosos, » in Isaïa legimus, ne per hanc occasionem ementiti habitus, Dei in se eloquia mentiuntur, sive Dominum negent : CHAESU enim, et

l'homme qui m'est uni, dit le Seigneur des armées. Frappe le pasteur, et les brebis seront dispersées et j'étendrai ma main vers les petits. Et il arrivera alors dans toute la terre, dit le Seigneur, qu'il y aura deux portions dispersées et qui disparaîtront ; et une troisième portion y sera laissée. Et je ferai passer cette troisième partie par le feu et je les épurerai comme est épuré l'argent, et les éprouverai comme est éprouvé l'or. Ils m'appelleront par mon nom et je les exaucerai ; je dirai : Tu es mon peuple ; et il dira : Vous êtes le Seigneur mon Dieu. » *Zach. xiii, 7 et seqq.* Les Septante : « Epée, élève-toi contre mon pasteur et contre l'homme son concitoyen, dit le Seigneur tout-puissant. Frappe le pasteur et les brebis seront dispersées, et j'étendrai ma main sur les pasteurs. Et il arrivera en ce jour-là, dit le Seigneur, que deux parts périront et disparaîtront, et la troisième partie sera laissée, et je ferai passer la troisième partie par le feu et je les épurerai comme est épuré l'argent, et je les éprouverai comme on éprouve l'or. Ils invoqueront mon nom et je les exaucerai et je dirai : Ce peuple est le mien, et il dira : Vous êtes, vous, le Seigneur mon Dieu. » Au lieu d'épée, que les Septante ont traduit par *ρομφαλαν*, nous trouvons *ΑΕΒ* dans l'hébreu, et dans Aquila et Symmaque *μάχαιραν*, c'est-à-dire « glaive » ou « sabre pointu. » Là où nous avons traduit : « contre l'homme qui m'est uni, » Aquila a dit : « contre l'homme de

« mentiantur » et « negent, » interpretari potest.

« Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum. Percute pastorem, et dispergentur oves, et convertam manum meam ad parvulos. Et erunt in omni terra, dicit Dominus : partes duæ in ea dispergentur, et deficient ; et tertia pars relinquetur in ea. Et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos, sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum ; dicam : Populus meus es, et ipse dicet : Dominus Deus meus. » *LXX* : « Framea, consurge super pastorem meum, et super virum civem ejus, dicit Dominus omnipotens. Percute pastorem, et dispergentur oves, et inducam manum meam super pastores. Et erit in die illa, dicit Dominus, duæ partes peribunt et deficient, et tertia pars relinquetur in ea ; et transducam tertiam partem per ignem, et uram eos sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse invocabit nomen meum, et ego exaudiam eum, et dicam. Populus meus iste est, et ipse dicet, Dominus Deus meus es tu. » Pro famea quam *LXX* *ρομφαλαν* transtulerunt, in Hebraico *ΑΕΒ*, apud Aquilam et Symmachum, *μάχαιραν*, id est, « gladium » sive « mucronem » reperimus. Et pro eo quod nos

ma tribu ; » Symmaque : « sur l'homme de mon peuple, » ce qui se dit en hébreu, *ΑΜΙΤΗ* ; les Septante : « sur l'homme son concitoyen, et Théodotion : « sur l'homme son prochain, » lisant, à la fin du mot *VAU* pour *IOB*, lettres qui ne diffèrent entre elles que par la grosseur, et si c'est *IOB* qu'on lit, c'est « mien » qu'il faut entendre, et « de lui, » si c'est *VAU*. Ce m'est un étonnement de voir cette prophétie, que l'évangéliste Matthieu rapporte au Sauveur, au moment de sa passion où ses disciples s'enfuirent, et qu'il dits'être alors accomplie, comme affaiblie par certains dans d'interprétations allégoriques, et pour désirer de paraître en savoir plus que tous, ne pas garder les règles de la vérité. En effet, rapporte l'évangéliste Matthieu : « Alors Jérusalem dit : « Vous, vous souffrirez le scandale à cause de moi pendant cette nuit ; car il écrit : Je frapperai le pasteur et les brebis du troupeau seront dispersées. » *Matth. xxvi, 31.* Et encore : « Tout cela arriva afin que fussent accomplis les écrits des prophètes. Tous les disciples l'ayant alors laissé, s'enfuirent. » *Ibid. 56.* Il ne faut pas croire que ce témoignage soit pris d'un autre endroit, parce que l'Évangile dit que c'est par lui qu'a été frappé le pasteur et qu'en ce passage nous trouvons cet ordre donné au glaive et à l'épée tranchante : Frappe le pasteur et les brebis seront dispersées. Ce glaive est à la fois et l'épée et la framée dont, dans le psaume vingt-un, le Seigneur parle à son Père :